Bu önemli evreyi iyi anlayabilmemiz için dönemin bu alanda yetişmiş bilim adamlarını tanımak ve eserlerini bilmek zorundayız. Bilimsel gelişmeyi bu şekilde daha iyi kavrayabiliriz.

İslâm dünyasında tıp bilimi Selçuklulardan önce de ileri seviyedeydi. Abbasîlerin başşehri Bağdad'da 304/916-917 yılında beş tane hastanenin varlığı bilinmektedir. Bundan İki yıl sonra devrin büyük hekimlerinden gayri Müslim Sinan b. Sâbit'in gayretleriyle iki büyük hastane daha açılmıştı. 311/923 yılında vezir İbnu'l-Furat kendi parasıyla bir hastane daha inşa ettirmişti. 355/966 ve 371/981 yıllarında iki hastane daha yapılmış ve faaliyete geçmişti. Bunların dışında İsfahân ve Vâsıt gibi büyük şehirlerde birçok hastaneler inşa edilmişti.<sup>1</sup>

Tuğrul Bey'in 1055'te ordusuyla Bağdad'a girip, Irak'taki Buveyhî hâkimiyetine son vermesinden sonra her alanda büyük bir hareketlenme ve canlanma başlamıştı. Bu amaçla bir çok yeni sosyal tesisler inşa edilirken, bir yandan da eskiden yapılmış olup, daha sonra kullanılmadığı için harabe haline dönüşen tesisler onarılmaya ve canlandırılmaya başlandı. Bu cümleden olarak, Bağdad'ın önde gelen kişilerinden olan Şeyh Abdulmelik Ebû Mansur b. Yûsuf (460/1067-68), 981 yılında Dicle'nin batısında hizmete açılan ve sonradan terkedilerek harabe haline gelen Bimaristânı Adûdî'yi tamir ettirdi. Burayı yeni baştan düzenleyerek çeşitli bölümlere ayırdı ve 3 hazinedar ile 28 tabip tayin etmek suretiyle tekrar canlandırdı.<sup>2</sup>

Pedersen, "Mescid", *İA*, VIII, 60.

<sup>2</sup> Bundârî, *Zubdetu'n-Nusra ve Nuhbetu'l-Usra*, Çev. K. Burslan, İstanbul, 1943, 32-33.

<sup>3</sup> İbnu'l-Cevzî, *el-Muntazam fî Târîhi'l- Mulûk ve'l-Umem*, Haydarabad, 1357, IX, 27.

<sup>4</sup> İbn Ebî Useybi'a, *Uyûnu'l-Enbâ fî Tabakâti'l-Etibbâ*, Kahire, 1299/1882, II, 266.

<sup>5</sup> J. Pedersen, a.g.y.

hastaneler inşa ettirmiş, ülkenin ilmen yükselmesine katkıda bulunmuştu.<sup>6</sup> Melik Tutuş'un kölelerinden Humar Tegin oldukça varlıklıydı ve halk için yararlı birtakım sosyal tesisler, hayır kurumları yapmaktan hoşlanırdı.

Onun ayrılması Bağdad halkını oldukça üzmüştü.<sup>18</sup>

**Ali b. Muhammed el-Hicâzî:** Tıbbın kurallarını iyi bilen ve bu konuda çeşitli risaleler yazan bir hekimdir. Sultan Sancar'ın ve Harezşah Atsız'ın iltifatlarına mazhar olmuş ve onların adlarına ithafen kitaplar yazmıştı. 546/1151-52 yılında doksan yaşında iken vefat etmiştir.<sup>19</sup>

**İmâm Ebû'l-Hasan Ebrîsemî:** Nisâbûr'da tahsil almış, ulemâdan Kur'an hafızlığı ve kıraatı öğrenmişti. Gazne'de hekimlerin kıskançlıkları ile karşılaşmıştı. Oğlu Mahmûd, bilgili ve iyi bir hekim idi.

En çok hekimliği ile tanınmaktaydı. Tıp alanında bir çok araştırmalar yapmıştı. Kendisi dinî taasubdan dolayı Şeyhu'l-İslâm Ensârî tarafından saldırılara maruz kalmış ve kitapları yakılmıştı.<sup>29</sup>

**el-Muhezzeb Ali b. Ahmed b. Hebel:** 550/1155 yılında dünyaya gelmişti. Selçuklu dönemi tabiblerinin en büyük ve bilgililerinden birisiydi. Mûsul'da yaşamış ve tüm hayatını orada geçirmişti. Hadis rivâyetleriyle de uğraşmaktaydı. Tıp sahasında yazılmış bir çok tanınmış eserleri vardı. Mayıs-Haziran 1213 tarihinde vefat etti.<sup>30</sup>

**Tabib Ebû Ali Yahya b. İsa b. Cezle:** XI. yüzyıl Selçuklu devrinin önemli hekimlerinden birisiydi. Kendisi Hristiyanlıktan dönerek İslâmiyeti seçmişti. "el-Minhâc fi't-Tıbb" adlı ilaç ve gıdalardan bahseden, devrinin hekimlerinin elinden düşürmediği önemli bir eseri vardır. Herkesi ücretsiz tedavi eder, hatta ilaçlarını bile kendisi hazırlardı. Arap edebiyatı ve mantık bilimi ile de yakından ilgilenmişti. 493/1099-1100 tarihinde vefat etti.<sup>31</sup>

**Hibetullah b. Melik Ebû'l-Berekât Evhâdu'z-Zemân:** Bağdadlı tanınmış Yahudi bir tabiptir. Tıp bilimleri yanında mantık ve riyaziyye gibi çeşitli bilimlerle de meşgul olmuştu. Sultan Mahmud'un ve karısının hizmetinde bulunmuş, bu hizmetlerinden dolayı onların ihsanlarıyla ödüllendirilmişti.

A. Salhânî, Beyrut, 1890, 364-365; İbnu'l-Ezrak, **Târîhu Meyyâfârikîn ve Âmid**, Artuklularla ilgili kısımları Nşr. ve Çev. A. Savran, Erzurum, 1992, 89; O. Turan, **Selçuklular Tarihi ve Türk-İslâm Medeniyeti**, İstanbul, 1980, 338.

**Hibetullah b. Huseyn el-İsfahânî:** 530/1135-36 yılında vefat etmişti. Selçuklu döneminin tanınmış Müslüman tabiplerinden birisiydi.<sup>33</sup>

**Hibetullah b. Sâ'd b. Tilmîz:** Bağdadlı Nasrânî bir bilim adamı idi. Abbasî halifelerine hizmet etmiş ve bu sayede yükselmişti. Tıp bilimleri yanında edebiyat ve şiirle de meşgul olmuştur. Halife Muktefi'nin hizmetinde iken Aralık 1164-Ocak 1165 tarihinde vefat etti.<sup>34</sup>

**Fahreddîn er-Râzî:** 544/1149 yılında Rey'de dünyaya geldi. İbnu'l-Hâtib adıyla meşhurdur. Çeşitli bilim dallarıyla uğraşmış ve değerli eserler yazmıştır. Tıp ile de meşgul olmuş ve araştırmalarda bulunmuştur. Felsefe ve tıp bilimleri ile ilgili olarak medreselerde dersler vermiştir. 606/1209 tarihinde vefat etmiştir. Selçuklu döneminde yetişen en önemli hekimlerden birisi olarak ün salmıştır.<sup>35</sup>

**Abdullâtîf Bağdadî:** Selçuklu devrinin önemli bilim adamlarından birisidir. 557/1161 yılında Bağdad'daki Nizâmiye Medresesinde edebiyat, felsefe ve kimya dersleri okutmuştur. Daha sonra tıp bilimleri ile meşgul olmuş 585/1189 yılında Mûsul'a, bir sene sonra davet üzerine Şam'a, oradan da Kahire'ye Salâheddîn Eyyûbî'nin nezdine gitmiştir. Şam'da tıp dersleri vermiştir. 629/1231 yılında Bağdad'da vefat etmiştir. 165 tane bilimsel eseri mevcut olup, bunların 134 tanesi tıbbî makalelerdir.<sup>36</sup>

**Necîbeddîn Semerkandî:** Selçuklular devrinin hekimlerinden birisidir. XII. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış ve 619/1222 yılında Moğolların Herat'ı işgali sırasında öldürülmüştür. "**Esbâb ve Alâmât**" adlı bir eseri bulunmaktadır. Bu eser, kendisinden önce yapılan çalışmalardan meydana getirilmiş bir derlemedir.<sup>37</sup>

**İbâdullah Emînu'd-Devle Ebû'l-Hasan b. Said b.

- Celebi, A., **İslâmda Eğitim Öğretim Tarihi**, Çev. A. Yardım, İstanbul, 1983.
- Devletşah Semerkandî, **Tezkîretu's-Şuarâ**, Çev. N. Lugal, İstanbul, 1977.
- İbn Cubeyr, **Rihleti İbn Cubeyr**, Beyrut, (Tarihsiz).
- İbn Ebî Useybi'a, **Uyûnu'l-Enbâ fî Tabakâti'l-Etibbâ**, Kahire, 1299/1882.
- İbn Kesîr, **el-Bidâye ve'n-Nihâye**, Çev. M. Keskin, İstanbul, 1995.
- İbnu'l-Adîm, **Bugyetu't-Taleb fî Târîhi Haleb**, Çev. A. Sevim, **Biyografilerle Selçuklular Tarihi**, Ankara, 1982.
- İbnu'l-Cevzî, **el-Muntazam fî Târîhi'l- Mulûk ve'l-Umem**, Haydarabad, 1357.
- İbnu'l-Esîr, **el-Kâmil fi't-Târîh**, Nşr.